
Nº 251, segunda-feira, 31 de dezembro de 201240 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇAÄO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012123100040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

4. Nomear JANINE EUGENIO DE SOUZA KANAAN,
ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula 22534, para
exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Núcleo
de Apoio Operacional à Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão
na Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

5. Designar ALUCIDIO RODRIGUES TEIXEIRA, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 2386, para exercer a
função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do Núcleo de
Apoio Operacional à Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão na
Procuradoria Regional da República da 3ª Região.

6. Nomear RENATA PORTO ADRI, ocupante do cargo de
Analista Processual, matrícula 5246, para exercer o cargo em co-
missão de Assessor - Nível II, CC-2, do Núcleo de Apoio Ope-
racional à Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão na Pro-
curadoria Regional da República da 3ª Região.

7. Designar ALINE KIPPER, ocupante do cargo de Analista
Processual, matrícula 13710, para exercer a função de confiança de
Secretário - Nível II, FC-2, do Núcleo de Apoio Operacional à Pro-
curadoria Federal dos Direitos do Cidadão na Procuradoria Regional
da República da 4ª Região.

8. Nomear JANAINA LUDIMILA DA SILVA, ocupante do
cargo de Analista Processual, matrícula 22648, para exercer o cargo
em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Núcleo de Apoio
Operacional à Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão na Pro-
curadoria Regional da República da 4ª Região.

9. Designar ANNA EMILIA GADELHA RESENDE, ocu-
pante do cargo de Analista Processual, matrícula 6362, para exercer a
função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do Núcleo de
Apoio Operacional à Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão na
Procuradoria Regional da República da 5ª Região.

10. Nomear MAYARA FREIRE DE ANDRADE, Bacharela
em Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II,
CC-2, do Núcleo de Apoio Operacional à Procuradoria Federal dos
Direitos do Cidadão na Procuradoria Regional da República da 5ª
Região.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 35 e artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, resolve

Nº 1.615 - 1. Exonerar RENATA VIEIRA DE SOUZA SAMPAIO,
ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula nº 15863, do
cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, da Assessoria Ju-
rídica do Vice-Procurador-Geral Eleitoral.

2. Nomear RENATA VIEIRA DE SOUZA SAMPAIO, ocu-
pante do cargo de Analista Processual, matrícula nº 15863, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-5, da As-
sessoria Jurídica do Vice-Procurador-Geral Eleitoral.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 1.616 - Nomear RAFAEL HENRIQUE GARCIA DE SOUZA,
ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula nº 21644, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Chefia
de Gabinete do Vice-Procurador-Geral Eleitoral.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de 2008, con-
siderando os termos do artigo 6º da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12
de junho de 2007 e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 1.617 - Art. 1º Apostilar a nomeação de HELENA LUCIA CO-
CHLAR DA SILVA ARAUJO, matrícula nº 10363, do cargo em
comissão de Supervisor, CC-1, da Chefia de Gabinete do Vice-Pro-
curador-Geral Eleitoral, realizada originalmente pela Portaria SG nº
984, de 22 de dezembro de 2004, publicada no Diário Oficial da
União de 23 seguinte, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Vice-Procurador-Geral
Eleitoral.

Art. 2º Declarar vago o cargo em comissão de Supervisor,
CC-1, da Chefia de Gabinete do Vice-Procurador-Geral Eleitoral.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de 2008, con-
siderando os termos do artigo 6º da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12
de junho de 2007, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 1.618- Apostilar a nomeação de TIAGO DESIMON TESTA DA
SILVA, matrícula nº 20918, do cargo em comissão de Chefe de
Gabinete, CC-4, da Chefia de Gabinete do Vice-Procurador-Geral
Eleitoral, realizada originalmente pela Portaria SG nº 798, de 21 de
agosto de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 24 de agosto
de 2009, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete -
Nível V, CC-5, da referida Chefia.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de 2008, con-
siderando os termos do artigo 6º da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12
de junho de 2007, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 1.619 - Apostilar a nomeação de PAULO RENATO GARCIA
CINTRA PINTO, matrícula nº 10111, do cargo em comissão de
Assessor Nível IV, CC-4, da Assessoria Jurídica do Vice-Procurador-
Geral Eleitoral, realizada originalmente pela Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, publicada no Boletim de Serviço MPF nº
22, da 2ª quinzena de novembro/2008, para exercer o cargo em
comissão de Assessor Nível V, CC-5, da referida Assessoria Ju-
rídica.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIAS DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURADORIA REGIONAL DAREPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 250, de 06 de maio de 2011,
e pelo inc. III do art. 106 do Regimento Interno do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591, de 20 de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto na Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de
junho de 2007,resolve:

Nº 145-Art. 1º. Apostilar os documentos indicados em anexo, para constar as alterações nas situações funcionais dos servidores relacionados, em razão da reestruturação da Procuradoria Regional da República da 1ª
Região estabelecida pela Portaria PGR nº 811 de 27 de dezembro de 2012.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PT/Nº NOME M AT. VÍNCULO SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL
FC/CC Descrição da FC/CC Origem da FC/CC FC/CC Descrição da FC/CC Origem da FC/CC

PCR/PRR1 Nº
16/2012

DANIEL MATEUS DE
SOUZA LEITE

14943-8 Quadro FC-01 Auxiliar de Plenário Apoio de Plenário FC-01 Auxiliar de Plenário Setor de Apoio de Ple-
nário

APOSTILA SG DE
3 1 / 0 5 / 2 0 11

EDISON GERALDO DE
OLIVEIRA

8702-9 Contratado CC-01 Supervisor Secretaria Regional CC-02 Chefe Divisão de Controle e
Administração de Ma-
terial e Patrimônio

SG/MPF Nº
155/2008

GILSON BONFIM DE ME-
DEIROS

5636-7 Quadro FC-01 Auxiliar de Plenário Apoio de Plenário FC-01 Auxiliar de Plenário Setor de Apoio de Ple-
nário

PCR/PRR1 Nº
38/2012

HUDSON ALVES DA SIL-
VA

5197-7 Quadro FC-03 Chefe Núcleo de Suporte e
Atendimento ao Usuá-
rio

FC-03 Chefe Núcleo de Atendimen-
to ao Usuário

PCR/PRR1 Nº
63/2009

JERONIMO DA SILVA
AVELAR FILHO

18049-1 Quadro FC-03 Chefe Núcleo de Desenvolvi-
mento de Sistemas

FC-03 Chefe Núcleo de Desenvolvi-
mento e Manutenção
de Sistemas

SG/MPF Nº
1.178/2009

JULIANA DE ALBU-
QUERQUE DIAS HENRI-
QUE

20968-6 Contratado CC-02 Assessor - Nível II Assessoria Especial da
PRR1/1ª

CC-02 Assessor-Chefe - Nível II Assessoria de Planeja-
mento e Gestão Estra-
tégica

PCR/PRR1 Nº
30/2012

JULIANA DE ARAUJO
FREITAS LEAO

21258-0 Quadro CC-02 Chefe Divisão de Biblioteca CC-02 Chefe Divisão de Documenta-
ção e Biblioteca

APOSTILA SG DE
1 7 / 11 / 2 0 0 9

JURCE VIEIRA DE SOU-
ZA DANTAS

4603-5 Requisitado CC-02 Chefe Divisão de Execução
Orçamentária e Finan-
ceira

CC-02 Chefe Divisão de Execução
Orçamentária

SG/MPF Nº
1 . 1 4 3 / 2 0 11

LILIAN MEIRE NEVES
DA SILVA COSTA

22945-8 Requisitado CC-04 Chefe de Gabinete - Ní-
vel III

Chefia de Gabinete CC-04 Chefe de Gabinete de Pro-
curadoria Regional da Re-
pública

Chefia de Gabinete

PCR/PRR1 Nº
38/2009

PIO GUIMARAES PERPE-
TUO

3407-0 Quadro FC-01 Auxiliar de Plenário Apoio de Plenário FC-01 Auxiliar de Plenário Setor de Apoio de Ple-
nário

PCR/PRR1 Nº
25/2008

WELLINGTON BATISTA
DOS ANJOS

14084-8 Quadro FC-01 Auxiliar de Plenário Apoio de Plenário FC-01 Auxiliar de Plenário Setor de Apoio de Ple-
nário

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de 2008, con-
siderando os termos do artigo 6º da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12
de junho de 2007, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 1.620 - Apostilar a nomeação de NORMA CORREIA SOARES,
requisitada do Ministério da Fazenda, matrícula nº 7273, do cargo em
comissão de Secretário Executivo, CC-3, do Conselho Superior do
Ministério Público Federal, realizada originalmente pela Portaria SG
nº 724, de 2 de dezembro de 1996, publicada no Diário Oficial da
União de 3 seguinte, para exercer o cargo em comissão de Secretário
Executivo, CC-4, do referido Conselho.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de 2008, con-
siderando os termos do artigo 6º da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12
de junho de 2007, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 1.621 - Apostilar a nomeação de CÉSAR AUGUSTO BALDI,
Bacharel em Direito, requisitado do Tribunal Regional Federal da 4ª
Região/RS, matrícula nº 20965, do cargo em comissão de Assessor
Nível IV, CC-4, da Assessoria Jurídica do Vice-Procurador-Geral da
República, realizada originalmente pela Portaria SG nº 1166, de 9 de
dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 10
seguinte, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-
5, da referida Assessoria Jurídica.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de 2008, con-
siderando os termos do artigo 6º da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12
de junho de 2007, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 1.622 - Apostilar a nomeação de FLAVIA PINHEIRO BRAN-
DAO, requisitada do Superior Tribunal Militar, matrícula nº 23289,
do cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, da Assessoria
Jurídica do Vice-Procurador-Geral da República, realizada original-
mente pela Portaria SG nº 524, de 25 de abril de 2012, publicada no
Diário Oficial da União de 26 seguinte, para exercer o cargo em
comissão de Assessor Nível V, CC-5, da referida Assessoria.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 35, inciso I, e artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11/12/90, resolve

Nº 1.623 - 1. Exonerar TATTIANA PASSOS CARVALHO, ocupante
do cargo de Analista Processual, matrícula nº 12412, do cargo em
comissão de Chefe de Gabinete, CC-4, da Chefia de Gabinete do
Vice-Procurador-Geral da República.

2. Nomear TATTIANA PASSOS CARVALHO, ocupante do
cargo de Analista Processual, matrícula nº 12412, para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Gabinete Nível V, CC-5, da Chefia
de Gabinete do Vice-Procurador-Geral da República.

LAURO PINTO CARDOSO NETO


